79. Vamos à San Agustin, y se hace preciso repetir aquí, lo que ya dexo insinuado muchas veces. En Dios hai voluntad antecedente de salvar à todos los hombres: esta es una proposicion Catolica, ¿ pero cómo se explica esta voluntad antecedente? Aquí està toda la dificultad. ¿ San Agustin cómo la entendió? Se sabrà esto, averiguando como interpretó el Texto del Apostol, que es, lo que nos detiene. El citado Padre habla de este Texto, *Deus vult omnes homines salvos fieri* en el Enchiridion ( que bien lo puedo citar por obra, sino de San Agustin, à lo menos de mucha autoridad, y muy semejante en el estilo à las obras del Santo,) dice pues así Cap. 97: *neque enim veraciter vocatur Omnipotens ob aliud, nisi quia quidquid vult, potest, nec voluntate cuiuspiam Creaturae voluntatis, omnipotentis impeditur effectus. Quamobrem videndum est, quemadmodum sit de Deo dictum, quia & hoc Apostolus verisimè dixit, quia omnes homines vult salvos fieri. Cum enim non omnes, sed multè plures non sunt salvi, videtur utique non fieri, quod Deus vult fieri, humana scilicet voluntate impediente voluntatem Dei. Quando enim que-*  
ritur

*utur causa, cur non omnes salvi fiant, responderi solet, quia hoc ipsi nolunt. Quod quidem de parvulis dici non potest, quorum nondum est velle, seu nolle. Namque Infantuli motu faciunt, si eorum voluntati judicaretur, esse tribuendum; quando baptizantur, cum resistunt, quantum possunt, etiam nollentes salvos eos fieri dicerimus. Sicut et Santo proponendose otras dificultades, y resuelve: sed cum facit, propter misericordiam facit: cum autem non facit, propter judicium non facit. Quoniam cujus vult miseretur, & quem vult indurat. Quod cum diceret Apostolus, gratiam commendabat: ad cujus commendationem de illis in Rebecca utero geminis fuerat jam locutus: quibus nondum natis, nec aliquid agentibus boni, seu mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia major serviet minori. Propter quod adhibuit alterum Propheticum Testimonium, ubi scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui.*

80. Continúa dificultando la inteligencia de todo esto, y lo aclara todo mui al contrario, de como quiere el Señor Doctor ( Cap. 98. ) *Quid ergo dicemus, ait ( Apostolus ) & numquid iniquitas est apud Deum? Absit. Iniquum enim videtur, ut sine ullis bonorum, malorumve operum meritis unum Deus diligat, odiatque alterum. Qua in re ( cuidadito con lo que ahora sigue ) si futura opera, vel bona hujus, vel mala illius, que Deus utique praecebat, vellet intelligi, nequaquam diceret, non ex operibus, sed diceret ex futuris operibus, eoque modo istam solveret quastionem, imò nullam, quam solvi opus esset, faceret quastionem. Nunc verò cum respondisset, absit, id est, absit, ut sit iniquitas apud Deum; mox ut probaret nulla hoc iniquitate Dei fieri, inquit, Moysi enim dixit, miserebor, cui misertus ero, & misericordiam prestabo, cui misericors fuero, & Quis enim nisi insipiens Deum iniquum putet, sive judicium penale ingerat digno, sive misericordiam prestet indigno? Denique infert; & dicit: igitur non volentis, neque currentis; sed miserentis est Dei. Ambo itaque gemini natura filij ire nascebantur, nullis quidem operibus proprijs, sed originaliter ex Adam vinculo damnationis obstriti. Sed qui dixit, mise-*

*rebos, cui miseratus ero:: Jacob dilexit propter misericordiam gratuitam, Esau autem odio habuit, propter iudicium debitum. Quod cum deberetur ambobus, in altero alter cognovit, non de suis distantibus meritis sibi esse gloriantiam, quod in eadem causa idem supplicium non incurrit, sed de divina gratia largitate, quia non volentis, neque currentis &c. (Cap. 99.) sola enim gratia redemptos discernit à perditis, quos in unam perditionis concreverat massam ab origine ducta causa communis:: ¿Quid adhuc conqueritur? ¿Nam voluntati ejus quis resistit? No refiero mas; pero se hace preciso citar así, para que se entienda la mente de cuya autoridad se usa; bien claramente se demuestra, qual es la inteligencia, que le dio el Padre San Agustin (ò el que fuere el autor del Enchiridión) à el Texto del Apostol.*

81. Toca tambien el Santo Doctor el expresado Texto en el Lib. de Corrept. & grat. Cap. 14. y dice lo mismo, de que el Señor Doctor se hace cargo, y por esto no refiero las palabras del Santo, mas para guardar el orden, pongo solamente; *Scriptum est quod vult (Deus) omnes homines salvos fieri, nec tamen omnes salvi fiunt, multis quidem modis intelligi potest, ex quibus id alijs opusculis nostris aliquos commemorabimus, sed hæc unum dicam: ita dictum est:: Ut intelligantur omnes predestinati, quia omne genus hominum in eis est.*

82. Tambien hace mención el Padre San Agustin del citado Texto en el Lib. de Spirit. & liter. ad Marcellinum en el Cap. 33. y para componer como *voluntas illa, qua credimus, etiam ipsa donum Dei sit.* Se objeta el Santo el citado Texto, y dice: *de hac (voluntate) queritur, unde sit nobis. Si natura, ¿quarè non omnibus, cum sit idem Deus omnium? Si dono Dei, etiam hoc ¿quarè non omnibus, cum omnes homines velit salvos fieri?* Y de aqui toma el Santo el principio, para hacer ver, como se compone esta voluntad en Dios; sin quebrantar los derechos del libre alvedrio; ¿Y se lee en todo este Libro palabra de *voluntad antecedente*, y *consequente*, de in actu secundo, ò *previsto meritis?* Lealo el Señor Doctor, y yo lo regalarè, como en San Agustina halla este modo de Teologizar. Se explica el Santo con miedo;

miedo, confesando el misterio, desconfiando de su explicacion, y concluye: *aliquid ergo est in abdito, & profundo judiciorum Dei, ut etiam justorum omne os obstruatur in laude sua, & non operiatur nisi in laudem Dei. Hoc autem aliquid quis possit scrutari, quis in vestigare, quis nosse?*

83. Trae tambien el Santo el citado Texto de San Pablo en el libr. 1. de prædestin. Sanct. en cuya admirable doctrina digna de leerse por todo Teologo, nada hallarà el Señor Doctor, que favorezca su modo de discurtir: *rectè dicimus (Cap. 8. in Corp.) omnes Deus docet venire ad Christum, non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter venit. Cur autem non omnes doceat, aperuit Apostolus, quantum aperiendum judicavit, quia volens ostendere iram, & demonstrare potentiam suam, attulit in multa patientia vasa iræ, quæ perfectæ sunt in perditionem, ut notas faciat divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam. Hinc est, quod verbum Crucis perentibus stultitia est; his autem qui salvè fiunt, virtus Dei est. Hos omnes docet venire ad Christum Deus, hoc omnes vult salvos fieri. Nam si & illos, quibus stultitia est verbum Crucis, ut ad Christum venirent, docere voluisset, proculdubio venirent & ipsi. Y poco antes dexa dicho el Santo & Cur ergo non omnes docet, ut veniant ad Christum? Nisi quia omnes, quos docet, misericordia docet, quos autem non docet, judicio non docet:: ¡O Homo! & Tu quis es, ut respondeas Deo?:: An non habet potestatem figuræ lutæ ex eadem facere massam, & sequentia quæ optinè nostis: & tantum secundum quemdam modum omnes Pater docet venire ad suum Filium.*

84. Yà se hace preciso tratar del celebre pasage de San Agustin, que toca el Señor Doctor en su num. 44; y es à la verdad donde hemos de hacer ver, ò la ignorancia del Disertante, ò su reprehensible arte en defender. Las palabras, que traslada en su Dissertacion no son bastantes à mi prolixidad, y pues viò el Señor Doctor, que como las propone, contienen yerros, por no haverlas su contrario leído en el Santo, debió el Señor Custodio, tan amante de la verdad, y de la sinceridad, presentarlas como ellas son, y segun todo lo que conviene à el intento; y no que con la solapa, de que así se las han obje-

objetado, dexa de decir, à lo que por consiguiente no responde. En la Epist. 107, de que se trata, escribe el Padre San Agustín à Vidá Charthaginense, de cuya sana doctrina sospechaba el Santo, refuta diversos errores de los Pelagianos, y llega à el 12. y dice el Santo Doctor, no tratamos de todos los puntos, que pertenecen à la Fè Católica, *sed ea tantum, quæ ad istam, quæ inter nos agitur de Dei gratia, questionem::: utrum idè nobis detur, quia volumus, an propter ipsam Deus etiam hoc efficiat, ut velimus.* Defiende el Santo, que no consiste en nuestro querer la adquisicion de la gracia, sino que depende de la voluntad de Dios, y dice: *quomodo dicitur, omnes homines (gratiam) fuisse accepturos, si non illi, quibus non donatur, eam sua voluntate respuerent, quoniam Deus vult omnes homines salvos fieri, cum multis non datur parvulis, & sine illa plerique moriantur, qui non habent contrariam voluntatem, & aliquando cupientibus, festinantibusque parentibus, ministris quoque volentibus, ac paratis, Deo volente, non detur, cum repente antequàm detur, expirat, pro quo, ut accipiat, currebatur? Unde manifestum est, eos, qui resistunt tam perspicua veritati, non intelligere omnino, qua locutione, sit dictum, quod omnes homines vult Deus salvos fieri, cum tam multi salvos non fiunt, non quia ipsi, sed quia Deus non vult, quod sine ulla caligine manifestatur in parvulis; sed, sicut illud, quod dictum est, omnes in Christo vivificabuntur, cum tam multi aeterna morte puniantur, idè dictum est: quia omnes quicumque percipiunt, non percipiunt nisi in Christo: ita quod dictum est, omnes homines vult Deus salvos fieri, cum tam multos nolit salvos fieri; idè dictum est, quia omnes, qui salvos sunt, nisi ipso volente non fiunt, & si quo alio modo illa verba Apostolica intelligi possunt, ut tantùm huic apertissima veritati, in qua videmus, tam multos, volentibus hominibus, sed Deo volente, salvos non fieri, contraria esse non possunt.*